

## اقتصاد

## تاسنک

## ۲۵۶ هزار میلیارد بدهی معوق پنهان در نظام بانکی

شاید تعبیر تاکسی فرسوده با نرخ کرایه بالا برای توصیف حال و روز نظام بانکی ایران نامناسب نباشد وقتی می‌شویم اعطای ۷۵ درصد از ۳۴۲ هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداختی در سال گذشته در قالب تمدید تسهیلات قبلی با نرخ‌های سود جدید (بالای ۲۴ درصد) بوده و در عمل بانک‌ها در یک سال توان تجهیز ۸۶ هزار میلیارد تومان منابع را داشته‌اند.

با این حساب، بیش از ۲۵۶ هزار میلیارد تومان از تسهیلات بانکی در سال گذشته در عمل تمدید تسهیلات قبلی بوده است، اما بانک معمولاً در زمانی تسهیلات قبلی را تمدید می‌کند که تسهیلات در سررسید قابل وصول نباشد. غلامرضا مصباحی مقدم در همین باره به فارس گفت: بدهی یکی از سرمایه‌داران بزرگ ۶۵۰ میلیارد تومان اعلام شد در حالی که بدهی او ۱۵۰۰ میلیارد تومان بود و این عدد ۶۵۰۰ به دلیل ریفاینانس‌های مکرر به‌وجود آمده بود. وی افزود: این جور محاسبات معنا ندارد. بانک‌ها در محاسبات خود، سودهای تحقق نیافته را سود تلقی می‌کنند. نباید چنین کاری مرتب انجام شود که ۷۵ درصد منابع بانک‌ها صرف تأمین مالی مجدد شود. عضو شورای فقهی بانک مرکزی تصریح کرد: اگر آن بدهکار قدرت بازپرداخت تسهیلات را ندارد، چرا دوباره بانک تسهیلات قبلی را تمدید می‌کند.

وی در واکنش به این نکته که به دلیل نگرانی از افزایش شدید مطالبات معوق چنین رویکردی اتخاذ می‌شود، گفت: با این کار فقط واقعیت پوشانده می‌شود. اگر بخواهیم درست عمل کنیم، بانک مرکزی باید تک‌تک بانک‌ها را بررسی کند، برخی بانک‌ها ورشکسته‌اند.

مصباحی مقدم با بیان اینکه اگر ورشکستگی بانک‌ها اعلام شود، برای افکار عمومی خطرناک است، گفت: بانک مرکزی اگر کاری کند که بدهی‌های لاوصول از صورت‌های مالی خارج و فرایند وصول مطالبات جدی شود، ترانزیمه بانک اصلاح خواهد شد و این قابل قبول است. وی تأکید کرد: اگر وضعیت بانک‌ها به این شکل اگر استمرار یابد و بانک‌ها تسهیلات اعطایی قبلی را به دلیل عدم امکان وصول تمدید کنند، فقط اعلام بحران را به تأخیر افتاده است.

به گزارش فارس، اگر ۲۵۶ هزار میلیارد تومان تسهیلات تمدید شده در سال گذشته تمدید نمی‌شد، حجم مطالبات معوق در شبکه بانکی به ۳۵۰ هزار میلیارد تومان می‌رسید که با توجه به حجم ۶۷۳ هزار میلیارد تومانی مانده تسهیلات اعطایی در پایان سال گذشته، نسبت تسهیلات اعطایی به مطالبات معوق ۵۲ درصد بالغ می‌شد.

اما اگر با اغماض و خوش‌بینانه فرض کنیم نیمی تسهیلات تمدید شده به دلیل عدم امکان بازپرداخت توسط مشتری بوده است، در صورت تمدید نشدن، حجم مطالبات معوق شبکه بانکی به ۲۲۲ هزار میلیارد تومان و نسبت مانده تسهیلات به مطالبات معوق به ۳۲ درصد می‌رسید. حتی قبول فرض دوم هم تأیید دیدگاه وجود بحران در شبکه بانکی است. معوق شدن حداقل ۳۲ درصد تسهیلات بانکی گویای ورشکسته بودن چندین بانک است که اگر هنوز به ورشکستگی نرسیده‌اند، باقرص و مسکن‌های شدید سرپا هستند. با تعمق در این گزاره است که به این تحلیل مسعود نیلی می‌رسیم: «مادامی که بانک‌ها می‌توانند فشار عدم تعادل مالی خود را به بانک مرکزی منتقل کنند، کنترل پایدار پایه پولی قابل اعمال نیست و تا زمانی که بخشی از عدم تعادل‌های ذاتی بودجه به سیستم بانکی منتقل می‌شود، نمی‌توان به تحقق پایدار تورم تک‌رقمی چشم امید داشت.

## پیش‌بینی معاون وزیر از بازار مسکن



با بسته‌های جدید اقتصادی که برای خروج از رکود در نظر گرفته شده است سرمایه‌گذاری بیشتری در بخش مسکن صورت بگیرد. مظاهریان هدف از ارائه بسته‌های جدید را خروج از رکود بازار مسکن و افزایش سرمایه‌گذاری در این حوزه مهم خواند.

و به پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی گفت: امیدواریم با افزایش سرمایه‌گذاری تعداد خانه‌های بیشتری در کشور ساخته شود و به دنبال آن کارگران حرفه‌ای و مهندسان بیشتری نیز بیشتر به خدمت گمارده شوند. مظاهریان در پایان ضمن اظهار امیدواری از موفقیت بسته‌های جدید سرمایه‌گذاری گفت: این اقدام آغازی برای خروج از رکود بازار مسکن است. پیش از این کارشناسان بخش مسکن پیش‌بینی کرده بودند که احتمالاً در سال ۹۵ شاهد خارج شدن بخش مسکن از رکود خواهیم بود.

معاون امور مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی وضعیت بازار مسکن را در شش ماهه دوم سال جاری آرام و مطابق با شش ماهه نخست سال جاری برشمرد و گفت: ارائه بسته‌های جدید اقتصادی آغازی برای خروج از رکود در بازار مسکن

است. به گزارش ایسنا، حامد مظاهریان درباره آخرین وضعیت خرید و فروش مسکن و بازگشت رونق به بازار مسکن در سال جاری گفت: رصد ما از معاملات مسکن و شرایط بازار این است که در ۶ ماه آینده بازاری آرام‌پیش‌روی حوزه مسکن خواهد بود و نوسانات قیمتی در این حوزه نخواهیم داشت. بدین معنا که این روند در ادامه ۶ ماه نخست سال تا پایان سال ۹۴ نیز ادامه می‌یابد و جهش قیمت و تکانی‌را شاهد نخواهیم بود. معاون امور مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی افزود: امیدواریم

## بهای خودرو و نزولی شد



زیرادر حال حاضر عرضه و تقاضا در بازار هماهنگ نیست. مؤتمنی با بیان اینکه وام ۲۵ میلیونی خودرو نیز راهگشا نخواهد بود افزود: به دلیل اینکه مردم مانند گذشته خودرو را کالای سرمایه‌ای به‌شمار نمی‌آورند این طرح چندان مورد استقبال مردم

قرار نخواهد گرفت و تأثیر چندانی نیز در بازار نخواهد داشت. وی با اشاره به نرخ برخی از خودروهای وارداتی نیز گفت: در نرخ خودروهای وارداتی تغییر زیادی رخ نداده است، ساناتافه ۲۰۱۶ در حال حاضر ۱۹۹ میلیون تومان، توسان ۲۰۱۶ به قیمت ۱۵۵ میلیون تومان و اسپورتیج ۱۶۰ میلیون تومان است. مؤتمنی در خاتمه گفت: بازار خودرو در رکود کامل است و به دلیل کاهش تقاضا قیمت‌ها در آینده نیز روندی کاهش‌ی را طی خواهند کرد.

ایلنا - بهای خودروهای ساخت داخل نسبت به هفته گذشته از ۳۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان کاهش یافت. سعید مؤتمنی داشت: بهای خودروهای ساخت داخل نسبت به هفته گذشته از ۳۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان کاهش یافت. عضو اتحادیه

نمایشگاه داران تهران به اشاره به نرخ برخی از خودروها گفت: قیمت پژو پارس هفته گذشته ۳۵ میلیون تومان بود که در هفته جاری به ۳۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسیده است همچنین پژو ۴۰۵ از ۲۹ میلیون تومان به ۲۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، ال ۹۰ دنده‌ای از ۲۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان به ۲۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سمند ال ایکس ۳۰ میلیون تومان به ۲۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسیده است. وی ادامه داد: به نظر می‌رسد روند نزولی قیمت‌ها ادامه دار باشد

## کارهایی که در تگزاس هم انجام نمی‌شود

## ادامه دفاعیات بابک زنجانی در دادگاه

حساب دفتری معلوم است منشأ مشخص است و قانون گذار نمی‌تواند بگوید پشتوانه این بدهکاری کجاست چون یک مجموعه تجاری می‌تواند بی‌نهایت بدهکار باشد. اینکه تاجر سفته صادر کند و به جای آن کالا بگیرد خلق پول سالم کرده و بانک‌ها می‌توانند به پشتوانه خود حساب مشتری را استنکار کنند و بانک خود را بدهکار مشتری کند. من وقتی پول به حساب اچ کی ریختم خودم را بدهکار اچ کی کردم. اما در این پرونده می‌بینیم موضوع منشأ عنوان شده است.

## شرکت ۸ هزار میلیاردی را ۱۳۰۰ میلیارد برداشتند

متهم ردیف اول پرونده خطاب به یکی از اساتید دانشگاه که کارشناس پرونده است گفت: در قانون تجارت چیزهایی است که استاد دانشگاه واقف نیست و آنها باید پشتوانه مالی را پیگیری کنند نه منشا آن را و سوال کنند این پول‌هایی که دادید پشتوانه اش کجاست که این اعتبار من است. در بانک‌ها وقتی می‌خواهند با یک نفر کار کنند اول ارزیابی می‌کنند که سرمایه و خانه و کاشانه اش چقدر است و با این اعتبار جلو می‌روند و حتی صندوق ضمانت صادرات هم می‌تواند کتبا این اعتبار را اعلام کند. وقتی بانک مسکن آمد حساب باز کرد یعنی من

تأیید کردم و ۲۴ ساعت وقت داشت پشیمان شود آنها بعد از یک سال مدعی شدند در حالی که خودش باید جواب مشتری را بدهد.

وی افزود: با به عنوان مثال سازمان تأمین اجتماعی ۴ میلیارد یورو به مدت ۶ ماه در حسابش بوده و آن را تأیید کرده است حالا پول را بانک مسکن برداشته و با آنان دعوا دارند. آقای تأمین اجتماعی به بانک مسکن بگو پولت را بدهد و چک ات را بردار و برو. جناب آقای قاضی همه عملیات بانکی من طرفین دارد و موضوع منشأ در این پرونده منتهی است. من آدم ساختگی ندارم و افراد یا تأمین اجتماعی هستند یا وزارت نفت یا بانک مسکن.

وی گفت: وزارت نفت یکی از شرکت‌های من به نام «بنگیز» را ارزیابی کرد و اعلام کردند که این شرکت ۸ هزار و ۱۸۹ میلیارد تومان پول دارد و بعد گفتند چون فاقد منشا است هزار و ۳۰۶ میلیارد تومان آن شرکت را برداشتند. این کارها در تگزاس هم انجام نمی‌شود.

کرد و گفت: در خارج از کشور دو نوع بانک داریم، اول بانک بازرگانی که تنها با پول رایج آن کشور کار می‌کند و مجبور است وقتی از مردم سپرده می‌گیرد بخشی را به بانک مرکزی بدهد و دوم بانک سرمایه‌گذاری که اصلاً لازم نیست در بانک مرکزی سپرده‌گذاری کند چون حق

ایمیل و فکس است که براساس نظم پیام‌های بین‌المللی با جا به جا می‌کند و تمام شرکت‌های دنیا و حتی وزارت نفت هم سوئیفت دارند یعنی برکه‌ای است که وقتی کسی به کسی ارسالی می‌کند تعهد آور است و امروز با امضای الکترونیکی انجام می‌شود.



ندارد با پول رایج آن کشور کار کند و تمام پول‌ها خارجی است و هر قدر می‌تواند معاملات ارزی داشته باشد. بانک FIB در منطقه لاوان مالزی بانک سرمایه‌ای بود و آن منطقه هم مخصوص این نوع بانک‌ها است تا از دادن مالیات معاف باشند، اما با این پول‌ها نمی‌شود هر کاری کرد مثلاً نمی‌شود اسلحه و مواد مخدر فروخت و باید در بورس و ضمانت‌نامه‌ها کار کرد و هر قدر پول بخواهید می‌توانید با درصد پایین از این بانک‌ها بگیرید.

وی افزود: آقایان شرکت اچ کی فرم ۵۰ صفحه‌ای را امضا کردند و گفتند مشکلی ندارد پول ما در جای دیگر سرمایه‌گذاری کنید و این وظیفه بانک‌های سرمایه‌گذاری است. در بانک‌های بازرگانی فقط می‌توانید ۱۰ درصد خلق پول کنید اما در بانک سرمایه‌گذاری سقفی ندارد. حالا آمده‌اند و می‌گویند پول‌های بانک زنجانی منشأ ندارد در حالی که منشأ با پشتوانه فرق دارد و بازپرس‌ها اشتباه می‌گیرند.

بابک زنجانی گفت: وقتی طرفین معامله مشخص باشند و

وی افزود: سوئیفت سه مرحله دارد اول فردی که آن را تایپ می‌کند و بعد امضا می‌کند. در مرحله دوم شخص دیگری آن را چک می‌کند و بعد از امضا در مرحله سوم رئیس بانک یا آن شرکت آن را امضا می‌کند.

بابک زنجانی در تعریف پیام‌های ام‌تی‌تی گفت: ام‌تی‌فرمت‌های منظمی است که وقتی برای کسی برات صادر می‌شود نام گیرنده و فرستنده و مبلغ مشخص است. در قدیم هر کشوری سلیقه‌ای برخورد می‌کرد. یک کشور اول صادرکننده‌های نوش‌ت و بعد مبلغ و کشور دیگر اول گیرنده‌های نوش‌ت و حالا با ام‌تی‌تی فرمت‌ها زبان‌هایی شده است. اگر با ام‌تی‌تی سوئیفت و فکس حواله‌ای را ارسال کنیم فرقی ندارد. حالا در کیفرخواست گفته‌اند چرا با سوئیفت ارسال نکردید و این جعل است.

## درس گفتارهای بانکداری بابک در دادگاه

در ادامه دادگاه بابک زنجانی تعریف انواع بانک‌ها را عنوان

بندچین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات بابک زنجانی در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب ساعت ۹ صبح رسماً آغاز شد و بابک زنجانی به عنوان متهم ردیف اول در جایگاه قرار گرفت تا ادامه دفاعیات خود را عنوان کند. وی گفت: وزارت نفت بار نفت را به هفت کشور دنیا می‌فروشد و آنها

حساب دفتری دارند و باید پول حاصل از فروش نفت را از آن هفت کشور کالا خریداری کنند که نمونه‌اش آوردن سنگ‌پا و سنگ‌قبر از چین است.

## پنج دلار بریزید، اتهاماتم را قبول میکنم!

بابک زنجانی افزود: آنها بارها گفته‌اند که ما شماره حساب دادیم و من باز می‌گویم که کسی از بیرون نمی‌تواند به این حساب‌ها پول واریز کند. شما پنج دلار بریزید، من همه اتهاماتم را قبول می‌کنم. اگر نتوانید ثابت کنید، من سه‌ویکل می‌گذارم تا به تعیمت‌های شما رسیدگی کنند.

قاضی پرونده در ادامه دادگاه گفت: با توجه به مذاکراتی که صبح امروز با وکلای خارجی پرونده داشتیم، این حساب‌ها با هماهنگی بانک مرکزی در حال تأیید ضمانتنامه است و باید روال آن طی شود.

بابک زنجانی در ادامه دفاعیات خود اعلام کرد که بانک مرکزی، بانک FIB را تأیید

کرده و در ادامه به بانک مسکن انتقاد کرد و گفت: من در بانک مسکن یک میلیارد یورو به مدت ۸ ماه پول واریز کرده بودم و در بانک توسعه هم ۳.۵ میلیارد یورو سپرده‌گذاری داشتم، حالا می‌گویند این پول‌ها منشا ندارد و بانک مسکن به راحتی پول من را برداشته است. چرا فکر می‌کنید دولت قبل هر کاری کرده، بیسواد بودند و دولت جدید دکتر و مهندس هستند یعنی قبلاً نمی‌دانستند زنجانی کلاهبردار است؟ باید بانک مسکن و بانک توسعه، پول‌های من را بدهند. چی می‌خواهید به‌چون من افتادید و به پای من چسبیدید. اگر در همان بانک مسکن یک میلیارد یوری خودم را به حساب فرد دیگری می‌ریختم، باز هم پولش را برمی‌داشتید؟

قاضی دادگاه در ادامه گفت: البته مدیرعامل سابق بانک مسکن در پرونده سه هزار میلیاردی در حال محاکمه است.

در ادامه جلسه دادگاه بابک زنجانی در مورد سوئیفت توضیح داد و گفت: سوئیفت یک وسیله پرداخت و همانند

رصدخانه

## تأخیر ۱۰ روزه در پرداخت حقوق کارگران خودرو ساز

نشده است. تأخیر در پرداخت حقوق کارکنان سایپا در حالی اتفاق افتاده که پرداخت اکورد (بهره‌وری) کارکنان نیز با کاهش همراه بوده است. سایپا علاوه بر مشکل پرداخت حقوق کارکنان خود



با بدهی معوق به قطعه‌سازان نیز روبروست. رکود در فروش خودرو باعث کاهش منابع مالی شرکت‌های خودروساز شده و در این میان راه‌حل‌های مالی که تاکنون خودروسازان در پیش گرفته‌اند نیز ظاهراً نتوانسته تأثیر زیادی در تولید و فروش آنها داشته باشد.

نامه‌ای که از سوی جمالی مدیرعامل سایپا به شجاعی معاون مالی و اقتصادی این شرکت نوشته شده، از وی خواسته شده تا نسبت به پرداخت حقوق کارگران در روز جاری یعنی ۱۰ آبان ماه اقدام کند. علاوه بر حقوق کارگران، حقوق بخش اداری سایپا نیز هنوز پرداخت

فارس - رکود در فروش خودرو توسط شرکت‌های داخلی خودروساز باعث شد تا پرداخت حقوق کارگران و کارمندان گروه خودروسازی سایپا با تأخیر ۱۰ روزه روبرو شود. در

نام‌های که از سوی جمالی مدیرعامل سایپا به شجاعی معاون مالی و اقتصادی این شرکت نوشته شده، از وی خواسته شده تا نسبت به پرداخت حقوق کارگران در روز جاری یعنی ۱۰ آبان ماه اقدام کند. علاوه بر حقوق کارگران، حقوق بخش اداری سایپا نیز هنوز پرداخت

## تکذیب همکاری اپراتور آمریکایی در شبکه ملی اطلاعات

شبکه ملی اطلاعات تصریح کرد: این موضوع را تکذیب می‌کنم اما در عین حال راه اندازی و توسعه این شبکه را با همکاری ۱۲ مشاور خارجی پیش خواهیم برد.



وی افزود: با توجه به تشکیل شورای برای شبکه ملی اطلاعات در وزارت ارتباطات معمولاً جلساتی برگزار می‌شود تا دعوت از شرکت‌های اینترنتی و اپراتورها نظراتشان را درباره راه اندازی شبکه ملی اطلاعات پیگیری و استفاده شود.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همکاری با اپراتور آمریکایی برای راه اندازی شبکه ملی اطلاعات در کشور را تکذیب کرد. شبکه ملی اطلاعات با اپراتور

آمریکایی راه‌اندازی نشده است به گزارش خبرنگاری میزان، محمود واعظی در حاشیه همایش پدافند غیرعامل در جمع خبرنگاران در پاسخ به این پرسش مبنی بر احتمال همکاری اپراتور «ای بی اند تی» امریکایی با این وزارتخانه برای راه اندازی

## افزایش ۵۰۰۰ تومانی قیمت سکه در بازار

بازارهای بین‌المللی در روز یکشنبه، قیمت اونس طلا در حدود ۱۱۴۲ دلار ثابت مانده اما دلار و یورو در بازار داخلی با افزایش اندک، به ترتیب ۳۴۹۵ و ۳۸۷۸



تومان معامله می‌شوند. گفتنی است که این افزایش قیمت سکه در بازار در حالی است که طی ماه‌های گذشته رشد بهای سکه متوقف شده بود و برای مدت زمانی چند ماهه بازار طلا از یک ثبات نسبی برخوردار بود.

قیمت سکه تمام بهار آزادی با افزایش ۵۰۰۰ تومانی نسبت به روز گذشته به ۹۲۸ هزار تومان رسید تا بخشی از کاهش ۱۰ هزار تومانی روز گذشته خود را جبران کند. به گزارش ایسنا، سکه طرح قدیم نیز با افزایشی ۴۰۰۰ تومانی نسبت به روز قبل ۹۳۵ هزار تومان معامله می‌شود اما نیم و ربع سکه ۲۰۰ هزار تومان کاهش بها داشته‌اند و به ترتیب ۴۷۰ و ۲۴۸ هزار تومان فروخته می‌شوند. با توجه به تعطیلی